



2023/2024. g.

Valdes priekšsēdētājas ziņojums gadskārtējā pilnsapulcē.

Sākšu ar paziņojumu, ka termiņa beigās atkāpšos no priekšsēdētājas amata. Būšu nobeigusi savu trīs gadu termiņu, bet pēc tam uz laiku uzraudzīšu notiekošo, lai nodrošinātu gludu pāreju un lai atbalstītu nākamo priekšsēdētāju. Uzskatu to par pagodinājumu, ka man tika dota iespēja pārstāvēt “Kristus dārza latviešu mājas” valdi un atbalstīt pensionāta darbiniekus un iemītniekus. Man nav iespējams uzņemties vēl vienu termiņu, kā bija darījuši vairāki iepriekšējie priekšsēdētāji. Jau agri manā kalpošanas laikā mana ģimene pārcēlās uz Otavas apkārtni, kas ir ierobežojis manas iespējas “Kristus dārzu” apciemot un tā darbiniekus un iemītniekus labāk iepazīt. Turklāt es turpinu strādāt pilnas slodzes maizes darbu, kurā ietilpt komandējumi. “Kristus dārza” darbiniekiem, aprūpētājiem un īpaši iemītniekiem pienākas valdes priekšsēdētājs, kas šim darbam var veltīt vairāk laika un uzmanības. Esmu lepna par to, ko izpilddirektore Ineses Pogules vadības komanda, aprūpētāji, nama uzturēšanas personāls, nama apkopēji un ēdināšanas darbinieki kopā ar valdes locekļiem veikuši. Kā par spītu ilgstošajiem finansiālā atbalsta ierobežojumiem un neskaidrībai par iespējamiem nākotnes likumiem, kas skartu atbalstu “Kristus dārza” atjaunotajai attīstībai, mēs turpinājām strādāt saskaņoti, lai veiktu dažādus uzdevumus un sniegtu atbalstu, kas saskan ar mūsu misijas mērķiem, filozofiju un principiem.

Lai “Kristus dārzs” varētu sasniegt misijas mērķus, mēs turpinājām iepriekšējā gadā sāktu darbu, par prioritātēm izvirzot šo stratēģisko mērķu kategorijas.



Lai gan izpilddirektore 2023. gada pārskatā paveiktais ir sīki aprakstīts, es vēlos izcelt dažus sasniegumus un minēt, kā tie ietekmējuši mītni un iemītniekus.

- Kiberdrošība — Automatizējot veselības aprūpes informāciju un aiz aprūpes nepārtrauktības apsvērumiem padarot to aprūpētājiem pieejamāku, veselības aprūpes organizācijas un to elektroniskie ārstniecības dokumenti, ieskaitot finansiālo un ar personālu saistīto informāciju, ir pakļauti lielumam uzlaušanas riskam. Šie draudi palielina kiberdrošības nozīmību. Lai gan izstrādāts plāns reaģēšanai uz uzlaušanas gadījumu



2023/2024. g.

Valdes priekšsēdētājas ziņojums gadskārtējā pilnsapulcē.

palielina “Kristus dārza” sagatavotību, vēl kritiskāk ir mazināt uzbrukuma risku, nodrošinot, ka vietā ir attiecīgas politikas un procedūras un ka personāls ir atbilstoši apmācīts.

- Valde atbalstīja pansionāta izmaksas par padziļinātu kiberuzbrukumu riska novērtējumu un rekomendāciju izstrādāšanu, lai varētu izveidot kiberuzbrukuma reaģēšanas plānu, kā arī atbilstošas politikas un procedūras.
- Elektriskā iekārta — Mūsu iemītnieku komforts un drošība ir būtiska prioritāte. Kā izcelts izpilddirektora ziņojumā, “Kristus dārzā” reizēm nedarbojās apkure un apgaismošana. Bojāto kabeļu atjaunošana ir dārga, bet prasmīga “Kristus dārza” saimniekošana un iegūtie papildu līdzekļi nodrošinājuši, ka turpmāk nebūs jāpaļaujas uz pagaidu risinājumiem.
- Medmāsu izsaukuma pogu uzlabošana — Kvalitatīvai aprūpei ir nepieciešami resursi un aprīkojums, kas veicina komunikāciju starp darbiniekiem un iemītniekiem. Jaunas iekārtas izmēģināšanai tika veikts pilotprojekts otrajā stāvā. Tā kā risinājums bija veiksmīgs, jaunā iekārta tiks ieviesta visā mītnē.
- Finances — Lai saglabātu kvalitatīvus darbiniekus un piesaistītu jaunus, bet darbā jau pieredzējušus darbiniekus, algām jābūt konkurētspējīgām un, mazākais, jālīdzinās algām, ko maksā līdzīgos aprūpes namos. Valde izskatīja “Humāno resursu salīdzinājuma izvērtējumu”, ko izgatavoja AdvantAge Ontario. Analīze salīdzināja pašvaldību, labdarības un bezpeļņas ilgtermiņa aprūpes namus Ontārio provincē. Valdes secinājumu un izpilddirektora rekomendāciju dēļ palielināja algas darbiniekiem, kas nav arodbiedrību locekļi. Šos algas pielikumus novērtēja, ņemot vērā “Kristus dārza” budžetu un nākotnē gaidāmo finansiālo atbalstu.
- Aprūpes kvalitāte — Iemītnieka aprūpes plāns ir formāls process, kas precīzi konstatē konkrēta iemītnieka esošās un potenciālās vajadzības, kā arī riskus, kam tas ir pakļauts. Aprūpes plāni veicina komunikāciju starp medmāsām, iemītniekiem un citiem veselības aprūpes darbiniekiem, lai iegūtu kvalitatīvus veselības aprūpes rezultātus. Bez šāda procesa mazinās aprūpes kvalitāte un konsekvence. Aprūpes kvalitātes projekts “All About Me” nodrošināja, ka aprūpes plāni ne tikai apmierināja katra iemītnieka ārstnieciskās prasības, bet arī pievērsās viņa iepazīšanai, lai viņš dzīvi iesaistītos pansionāta dzīvē un saņemtu savām vajadzībām atbilstošu aprūpi un piemērotas aktivitātes. Šādā saistībā pie katra iemītnieka durvīm tika piestiprināts viņa apraksts, lai



2023/2024. g.

Valdes priekšsēdētājas ziņojums gadskārtējā pilnsapulcē.

ne tikai parastie, bet arī ārštata darbinieki viņu labāk saprastu. Neparedzētas sekas bija, ka iemītnieki cits par citu vairāk uzzināja.

- Komiteja šobrīd apsver kvalitātes rādītāju ziņojumu rezultātus, bet locekļi jau secinājuši, ka nākotnē kvalitātes rādītājos iekļaus iemītnieku privātumu, darbinieku klausīšanās prasmes, iesaistīšanos ar iemītniekiem un atsaucību uz medmāsu izsaukuma pogas signālu.
- Atjaunotā attīstība — Atjaunotās attīstības komiteja un abas valdes (mājas un Fonda) vēl arvien cenšas noskaidrot ministrijas norādes par “Kristus dārza” nākotni pēc 2025. gada 31. decembra, kad pašreizējā licence izbeigsies. Kā izpilddirektore ziņojumā minēts, esam nupat (2024. gada 12. aprīlī) saņēmuši pieteikšanās anketu licences pagarināšanai. Iespējams licenci pagarināt līdz, vēlākais, pieciem gadiem. (Apstiprinājums pakļauts dažādiem nosacījumiem.) Pieteikums tika iesniegts pirms 10. maija termiņa. Lai gan šķiet pamats cerēt uz apstiprinošu atbildi, “Kristus dārza” nākotnes plāna izstrādāšana ir un paliek prioritāte.

Augšā minētie piemēri akcentē tikai dažus šīgada jaunumus un finansiālos ieguldījumus, kas uzlabojuši iemītnieku aprūpes kvalitāti. Tie arī atspoguļo vadības un valdes apņēmšanos izpildīt “Kristus dārza” misiju un pievērsties mērķu kategorijām.

Gribu šo pārskatu beigt ar pateicību. Izsaku paldies visiem valdes locekļiem par viņu atbalstu un laika ieguldījumu. Mans darbs būtu bijis vēl smagāks, ja katrs valdes loceklis nebūtu man sniedzis atbalstu un palīdzību. Esmu īpaši pateicīga izpilddirektorei Inesei Pogulei, viņas vadības komandai un visiem darbiniekiem un aprūpētāji, kas “Kristus dārza” iemītniekus atbalsta un aprūpē. Tikai nedaudziem cilvēkiem piemīt tās prasmes, stingrais raksturs un līdzjūtība, kas nepieciešama, lai aprūpētu citus cilvēkus un vienlaikus tiktu galā ar paša dzīves izaicinājumiem. Viņiem visiem pienākas mūsu pateicība un atzinība. Arī pateicos Fonda valdei, tās atbalstam un arī sabiedrībai, kuras ziedojumi ļāva izdarīt būtiskus ieguldījumus. Visbeidzot, vēlos pateikties katram iemītniekam un katrai iemītnieka ģimenei, ka viņi “Kristus dārzam” uzticējušies. Nopietni novērtējam savu apņēmšanos kalpot mūsu iemītniekiem.

Pieredze valdes priekšsēdētāja amatā manī viesusi pazemības izjūtu, jo šais trijos gados man bijis jāsaskaras ar tādiem smagiem lēmumiem, kas mums katram vecumdienās būs jāpieņem. Es skaidri atceros satraukumu, ko izjutu, manai ģimenei nolemjot manu māti ievietot “Kristus dārzā”. Mēs sapratām, ka cilvēkam ar demenci vajadzīga ne tikai kopēju mīlestība un vēlēšanās palīdzēt, bet arī konkrētas prasmes un tāds aprīkojums, kas atrodams tikai tādā mītnē kā



2023/2024. g.

Valdes priekšsēdētājas ziņojums gadskārtējā pilnsapulcē.

“Kristus dārzs”. Lai gan lēmums bija grūts, mūs mierināja apziņa, ka “Kristus dārza” apkopēji sagādās pastiprināto atbalstu un aprūpi, kas manai mammai bija nepieciešama. Es vienmēr būšu pateicīga par šo atspaidu, kā arī par iespēju ieņemt valdes priekšsēdētāja amatu.

Ar cieņu,

Karīna Kirša

Karina Kirss

Kristus dārza latviešu mājasvaldes priekšsēdētāja